o
el INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCION .
‘ Superservllc.l.os ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA
Superintendencia de Servicios
‘ Pablicos Domiciliarios SIGME

INFORME DE VIGILANCIA CONCRETA —
EVALUACION INTEGRAL DE PRESTADORES

EMPRESA REGIONAL DE AGUAS DEL TEQUENDAMA S.A. E.S.P.
Municipios de La Mesa y Anapoima

SUPERINTENDENCIA DELEGADA PARA ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO
DIRECCION TECNICA DE GESTION DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO
Bogota, octubre de 2022

VI-F-004 V.1 Pagina 1 de 32



Superintendencia de Servicios

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCION
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA

O
‘ Superservicios
~

Plblicos Domiciliarios

SIGME

1. IDENTIFICADOR DEL PRESTADOR

1.1 Nombre o razdn social: Empresa Regional de Aguas del Tequendama S.A. E.S.P.
[...]
VI-F-004 V.1 Pagina 6 de 32



o
: - INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCION .
‘ Superservllc.].os ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA
Superintendencia de Servicios
\ Pablicos Domiciliarios SIGME

4.4.1.3.1.2 Anapoima

El sistema de alcantarillado del municipio de Anapoima operado por la Empresa Regional de Aguas del
Tequendama S.A. E.S.P. es de propiedad del municipio. Mediante Convenio Interadministrativo de Usufructo
No. 008-2009 celebrado entre el municipio de Anapoima y el prestador, se transfirid el derecho real de
usufructo de la totalidad de la infraestructura fisica para la prestacion del servicio.

Este sistema es sanitario y funciona en su totalidad por gravedad. No obstante, debido a la falta de un sistema
de alcantarillado pluvial, este funciona como un alcantarillado combinado en algunas zonas del municipio. La
extension de las redes es de aproximadamente 20,9 km, el diametro de las tuberias oscila entre 4 y 28
pulgadas y el material predominante de las tuberias es Gres. La Ultima actualizaciéon del catastro de redes
de alcantarillado se realiz6 durante el afio 2017.

Se cuenta con 1 PTAR, correspondiente a la PTAR Apicat4, asi como con otros 3 puntos de vertimiento,
todos ellos incluidos dentro del PSMV. Adicionalmente, la Alcaldia de Anapoima solicitd el permiso de
vertimientos para la PTAR Apicata. Sin embargo, la empresa desconoce el estado de dicho proceso.

4.4.1.3.2 Plan maestro de alcantarillado
44.1.3.21 LaMesa

El municipio de La Mesa cuenta con Plan Maestro de Alcantarillado elaborado en el afio 2015, el cual
considero las siguientes dos alternativas:

¢ Mantener el sistema combinado y cambiar los tramos de tuberia que incumplen los pardmetros minimos
de disefio tales como capacidad hidraulica, contrapendiente, velocidad minima, entre otros.

e Separacién del sistema de alcantarillado pluvial y sanitario mediante la construccién del sistema de
alcantarillado pluvial.

Posteriormente, ambas alternativas fueron sujeto de un proceso de calificacion, siendo elegida la separacion
del sistema de alcantarillado.

4.4.1.3.2.2 Anapoima

El municipio de Anapoima cuenta con Plan Maestro de Acueducto y Alcantarillado elaborado en el afio 2009.
Este se encuentra en proceso de actualizacion mediante Contrato de Consultoria No. 150 de 2022 suscrito
el dia 15 de marzo de 2022 entre el municipio de La Mesa y el Consorcio Planma 2022, cuyo objeto es
“Actualizacion estudios y disefios Plan Maestro de Acueducto y Alcantarillado Sanitario y Pluvial, incluye
optimizacion PTAP — Municipio de Anapoima Cundinamarca (Convenio EPC-CI-022-2021)". Dicho Contrato
cuenta con un plazo de ejecucion de 10 meses.

4.4.1.3.3 Certificacion Competencias Laborales
De acuerdo con la informacion suministrada por la ERAT S.A. E.S.P. en visita, se cuenta con 4 operarios a
cargo de la operacion de las PTAR. A continuacion, se listan los operarios del sistema de alcantarillado

certificados en competencias laborales, de los cuales dos de ellos cuentan con doble certificacion, uno de
ellos cuenta con una certificacion y el Gltimo no cuenta con certificaciones vigentes.

VI-F-004 V.1 Pagina 7 de 32



o
: - INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCION .
‘ SUPEFSEFVICI]IOS ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA
Superintendencia de Servicios
\ Pablicos Domiciliarios SIGME

Tabla 6. Certificaciones en competencias laborales.

NS el Competencia laboral Fe_c_ha d.e, Vigencia
operarios certificacion
i o 14 de agosto de |14 de agosto de
1 Potabilizar aguas de acuerdo con normas técnicas 2019 2022
1 Potabilizar aguas de acuerdo con normas técnicas 4 de abril de 2022 | 4 de abril de 2025
2 Toma de muestras de agua de acuerdo con los |9 de diciembre de |9 de diciembre de
protocolos establecidos 2020 2023
1 Tomar muestras de agua de acuerdo con manuales | 2 de mayo de 2 de mayo de
técnicos y normativa del sector 2022 2025

Fuente: ERAT S.A. E.S.P.

De acuerdo con lo anterior, se evidencia que ningun trabajador del area de alcantarillado se encuentra
debidamente certificado en competencias laborales relacionadas con sus funciones. Por ende, se presenta
un presunto incumplimiento conforme lo establecido en la Resolucion 1570 de 2004 del entonces Ministerio
de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial.

44.1.34 Sistemade Tratamiento de Aguas Residuales — PTAR La Carbonera

Esta planta se disefid para ser construida en tres fases, cada una con una capacidad de 20 I/s. Actualmente
se encuentra construida Unicamente la Fase |, la cual recibe las aguas provenientes del sector Norte y parte
del sector Centro del &rea urbana del municipio de La Mesa.

Ahora bien, una vez consultado el RUPS, el prestador tiene inscrita la actividad complementaria de
tratamiento de residuos liquidos desde el 19 de octubre de 2009 debido a la entrada en operacion de las

PTAR La Quijanay Villas del Nuevo Siglo. No obstante, la operacién de esta PTAR inici6 en el afio 2014.

Tabla 7. Generalidades PTAR La Carbonera.

PTAR LA CARBONERA

MUNICIPIO La Mesa
Nombre completo del Operador actual del STAR Empresa Regional de Aguas del Tequendama S.A. E.S.P.
Nombre del municipio y/o corregimiento, vereda, otro
beneficiado L s
Fecha de inicio de la operacion del actual operador del
2014
STAR
¢El STAR se ubica en el Casco Urbano o Rural? Rural
¢ Trata aguas residuales del casco urbano, rural o ambas? | Ambas

Nombre del Sistema de Tratamiento

PTAR La Carbonera

Fecha de construccién

24 de noviembre de 2014

¢Esta en funcionamiento? Si

Sl estéa en funcionamiento, ¢ Cuando empez6 a funcionar? 24 de noviembre de 2014
Describir el estado actual técnico operativo de la PTAR Operativo

Tipo de Tratamiento Secundario

Componentes del Sistema de tratamiento

Rejillas de cribado gruesas, desarenador, camara de
reparticion, estanque de aireacion, tratamiento de lodos,
sedimentador secundario

% De disefio en remocion DBO5

87%

% De disefio en remocion SST

88%

VI-F-004 V.1

Pagina 8 de 32




<

|

Superservicios

Superintendencia de Servicios
Pablicos Domiciliarios

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCION .
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA

SIGME

PTAR LA CARBONERA

Fecha de la ultima caracterizacion de agua residual a la
entrada del STAR

24 de agosto de 2021

Fecha de la ultima caracterizacion de agua residual a la
salida del STAR

24 de agosto de 2021

Porcentaje de remocion DBOS5 (segln ultima

caracterizacion) 75%
Porcentaje de remocidn SST (segun ultima caracterizacion) |94%
Caudal de disefio STAR (l/s) 20
Caudal instalado del STAR (I/s) 20

Horizonte de disefio del STAR (en afios o vigencia)

2024 (Fase II)
2034 (Fase IlI)

Caudal (I/s; m3/afio) - Volumen (m3) total de agua residual
generada por el municipio afios 2020

1.020.200 m3/afio

vertimientos tratados

Caudal Medio de ingreso al STAR Afio 2020(l/s) 9
Caudal Medio de ingreso al STAR Afio 2021 (I/s) 12
Caudal Medio tratado vertido procedente del STAR Afio 7
2020(l/s)

Caudal Medio tratado vertido procedente del STAR Afio 9
2021 (I/s)

Caudal Medio vertido sin tratar Afio 2020 (I/s) 0
Caudal Medio vertido sin tratar Afio 2021(l/s) 0
Cantidad de la(s) fuente(s) hidrica(s) receptora(s) de los 1

Nombre de las fuente(s) hidrica(s) receptora(s) de los
vertimientos tratados

Quebrada La Carbonera

Cantidad de la(s) fuente(s) hidrica(s) receptora(s) de los
vertimientos sin tratar

4

Nombre de las fuente(s) hidrica(s) receptora(s) de los
vertimientos sin tratar

Quebrada La Carbonera, quebrada La Quijana, quebrada El
Tigre, quebrada San Javier

¢ Tiene proyecto(s) para la construccion, optimizacion,
ampliacion, rehabilitaciéon de STAR? SI — NO

No

Otras observaciones que la empresa considere necesaria e
importante mencionar: estado técnico operativo, operador
de la infraestructura, proyectos, otros.

El caudal medio vertido sin tratar es de 0%, dado que todo el
caudal que ha ingresado a la PTAR, ha atravesado por el
sistema de tratamiento, hasta salir al vertimiento.

Fuente: ERAT S.A. E.S.P.

A continuacion, se presenta la descripcion detallada de cada uno de los procesos en la PTAR La Carbonera:

44.1.3.4.1 Pretratamiento

El pretratamiento inicia con la aplicacién de quimico Oxynova seguido por un sistema de rejillas de cribado
para la retencion de sélidos gruesos. Los sélidos retenidos son retirados 2 veces al dia y son dispuestos para
su secado durante una semana antes de su disposicion final.

Posteriormente, el agua pasa a dos canaletas de desarenacion dispuestas en paralelo seguidas de una
canaleta parshall para la medicién del caudal de entrada, una trampa de grasas la cual se limpia 2 veces al
dia, y una estructura de reparto que, una vez construidas las Fases Il y lll, distribuird uniformemente el caudal
entre las 3 fases. La limpieza de los desarenadores se realiza de manera mensual y en época de lluvias se

realiza de manera quincenal.

VI-F-004 V.1

Pagina 9 de 32




o
& INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCION »
e SU erservicios ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA s
Superintendencia de Servicios
~ Pablicos Domiciliarios SIGME

4.4.1.3.4.2 Tratamiento

El sistema de tratamiento se compone por un tanque homogeneizador, seguido por el tanque reactor de lodos
activados de aireacion extendida. Para esto se cuenta con difusores de burbuja fina alimentados por 3
sopladores.

Finalmente, el agua pasa a través de un tanque clarificador. Los lodos recolectados en este tanque son
recirculados hacia el tanque reactor mientras que el exceso se extrae del sistema. La periodicidad con la que
se evacua el exceso de lodos depende del caudal tratado.

El efluente de esta PTAR es vertido en la quebrada La Carbonera.
4.4.1.3.4.3 Tratamiento de los lodos generados

Los lodos recogidos en el tanque clarificador son conducidos hacia una deshidratadora en donde
adicionalmente se afiade polimero. El agua clarificada es recirculada hacia las rejillas de cribado al inicio de
la PTAR. El s6lido es almacenado y posteriormente recogido por la empresa Solmed. Adicionalmente, en
esta PTAR se almacenan los sélidos generados del secado de lodos de las PTAR La Quijana y Villas del
Nuevo Siglo.

Imagen 1. PTAR La Carbonera.

P A

PTAR La Carbonera Aplicacion de Oynova

Rejillas de cribado Desarenadores

VI-F-004 V.1 Péagina 10 de 32



s

Superservicios

Superintendencia de Servicios
Pilblicos Domiciliarios

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCION
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA

.

SIGME

VI-F-004 V.1

/ 4 ‘!‘?‘
K AR
Trampa de grasas

Ciafificador

Pégina 11 de 32




ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA
Superintendencia de Servicios
Pablicos Domiciliarios SIGME

o
e: Su ersewicios INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCION .
W

Deshidratadora de lodos

w

Aplicacién de coagulante
Fuente: Registro fotografico SSPD

44.1.35 Sistemade Tratamiento de Aguas Residuales — PTAR La Quijana

La PTAR La Quijanarecibe las aguas residuales de la mayor parte del area urbana del municipio de La Mesa.
La PTAR se construy6 en el afio 1998 y cuenta con un caudal de disefio de 14 I/s.

Ahora bien, una vez consultado el RUPS, el prestador tiene inscrita la actividad complementaria de
tratamiento de residuos liquidos desde el 19 de octubre de 2009, coincidiendo asi con el inicio de operacion
de la PTAR por parte del prestador.

Tabla 8. Generalidades PTAR La Quijana.

PTAR LA QUIJANA
MUNICIPIO La Mesa
Nombre completo del Operador actual del STAR Empresa Regional de Aguas del Tequendama S.A. E.S.P.
Nomb.re. del municipio y/o corregimiento, vereda, otro La Mesa
beneficiado
Fecha de inicio de la operacion del actual operador del
STAR 2009

VI-F-004 V.1 Pagina 12 de 32



<

|

Superservicios

Superintendencia de Servicios
Pablicos Domiciliarios

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCION .
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA

SIGME

PTAR LA QUIJANA

¢El STAR se ubica en el Casco Urbano o Rural?

Rural

¢ Trata aguas residuales del casco urbano, rural o ambas?

Ambas

Nombre del Sistema de Tratamiento

PTAR La Quijana

Fecha de construccion

12 de octubre de 1998

¢Esta en funcionamiento? Si

Sl esté en funcionamiento, ¢Cuando empezé a funcionar? |12 de octubre de 1998
Describir el estado actual técnico operativo de la PTAR Operativo

Tipo de Tratamiento Primario

Componentes del Sistema de tratamiento

Rejillas de Cribado Gruesas, reactores flujo a piston (RAP),
sedimentador, lechos de secado

% De disefio en remocién DBO5

90%

% De disefio en remocién SST

89%

Fecha de la tltima caracterizacion de agua residual a la
entrada del STAR

29 de junio de 2021

Fecha de la ultima caracterizacion de agua residual a la
salida del STAR

29 de junio de 2021

Porcentaje de remocion DBOS5 (segln ultima

caracterizacion) 61%
Porcentaje de remocién SST (segun ultima caracterizacion) |33%
Caudal de disefio STAR (I/s) 14
Caudal instalado del STAR (I/s) 14

Horizonte de disefio del STAR (en afios o vigencia)

Disefio inicial 100% aplicado

Caudal (I/s; m3/afio) - Volumen (m3) total de agua residual
generada por el municipio afios 2020

1.020.200 m?3/afio

vertimientos tratados

Caudal Medio de ingreso al STAR Afio 2020(l/s) 17
Caudal Medio de ingreso al STAR Afio 2021 (I/s) 20
Caudal Medio tratado vertido procedente del STAR Afio 16
2020(l/s)

Caudal Medio tratado vertido procedente del STAR Afio 14
2021 (I/s)

Caudal Medio vertido sin tratar Afio 2020 (l/s) 0
Caudal Medio vertido sin tratar Aflo 2021(l/s) 0
Cantidad de la(s) fuente(s) hidrica(s) receptora(s) de los 1

Nombre de las fuente(s) hidrica(s) receptora(s) de los
vertimientos tratados

Quebrada La Quijana

Cantidad de la(s) fuente(s) hidrica(s) receptora(s) de los
vertimientos sin tratar

4

Nombre de las fuente(s) hidrica(s) receptora(s) de los
vertimientos sin tratar

Quebrada La Carbonera, quebrada La Quijana, quebrada El
Tigre, quebrada San Javier

¢ Tiene proyecto(s) para la construccion, optimizacion,
ampliacién, rehabilitacion de STAR? SI — NO

No

Otras observaciones que la empresa considere necesaria e
importante mencionar: estado técnico operativo, operador
de la infraestructura, proyectos, otros.

El caudal medio vertido sin tratar es de 0%, dado que todo el
caudal que ha ingresado a la PTAR, ha atravesado por el
sistema de tratamiento, hasta salir al vertimiento.

Fuente: ERAT S.A. E.S.P.

A continuacion, se presenta la descripcion detallada de cada uno de los procesos en la PTAR La Quijana:

VI-F-004 V.1

Pagina 13 de 32




o
& INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCION .
‘ SU erservicios ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA
Superintendencia de Servicios
~ Pablicos Domiciliarios SIGME

4.4.1.3.5.1 Pretratamiento

El agua residual ingresa a una camara de concreto para la disipacién de energia, seguido por un sistema de
rejillas de cribado para la retencion de soélidos, el cual se limpia 2 veces al dia. En este punto se aplica el
guimico Oxynova y se mide el caudal de entrada a la planta mediante una canaleta parshall. Posteriormente,
el agua pasa através de un desarenador. La limpieza del desarenador se realiza con una frecuencia mensual
Yy, en época de lluvias se realiza con una frecuencia quincenal. El pretratamiento finaliza con la estructura de
reparto hacia los dos trenes de tratamiento.

4.4.1.3.5.2 Tratamiento

El sistema de tratamiento se compone por dos trenes, cada uno de los cuales inicia con una trampa de
grasas, la cual se limpia 2 veces al dia. Posteriormente, se tiene un reactor anaerobio de flujo a piston (RAP)
y un tanque clarificador. Los lodos recogidos en dichos tanques son removidos diariamente.

El efluente de esta PTAR es vertido en la quebrada La Quijana.

Durante la visita realizada el dia 19 de mayo de 2022 se observé que uno de los trenes se encontraba fuera
de operacion puesto que se encontraba en proceso de mantenimiento. No obstante, esto no genero
afectacién en la operacion de la PTAR.

4.4.1.35.3 Tratamiento de los lodos generados

Los lodos generados son dispuestos en lechos de secado, en donde se les aplica cal. Alli permanecen
durante aproximadamente un mes hasta que son transportados a la PTAR La Carbonera para su

almacenamiento y posterior disposicion a cargo de la empresa Solmed.

Imagen 2. PTAR La Quijana.

PTAR La Quijana Estructura de entrada

VI-F-004 V.1 Péagina 14 de 32



Superservicios

Superintendencia de Servicios
Pilblicos Domiciliarios

%

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCION
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA

.’

SIGME

Reactores RAP

VI-F-004 V.1

o I TR .
Clarificador

Pégina 15 de 32




INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCION .

Superser\qC105 ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA

Superintendencia de Servicios
Piblicos Domiciliarios

Lechos de secado

Fuente: Registro fotografico SSPD
4.4.1.3.6 Sistemade Tratamiento de Aguas Residuales — PTAR Villas del Nuevo Siglo

La PTAR Villas del Nuevo Siglo recibe las aguas residuales del barrio con el mismo nombre ubicado en el
municipio de La Mesa. La PTAR se construy6 en el afio 2000 y cuenta con un caudal de disefio de 5 I/s.

A futuro, se prevé que esta PTAR deje de operar ya que las aguas residuales del barrio Villas del Nuevo Siglo
seran interceptadas para su tratamiento en la PTAR La Carbonera. Este proyecto se encuentra actualmente
en fase de prefactibilidad. Una vez esto suceda, esta PTAR se instalaria en la inspeccién San Javier para el
tratamiento de las aguas residuales que alli se generen.

Ahora bien, una vez consultado el RUPS, el prestador tiene inscrita la actividad complementaria de
tratamiento de residuos liquidos desde el 19 de octubre de 2009, coincidiendo asi con el inicio de operacion
de la PTAR por parte del prestador.

Tabla 9. Generalidades PTAR Villas del Nuevo Siglo.
PTAR VILLAS DEL NUEVO SIGLO

MUNICIPIO

La Mesa

Nombre completo del Operador actual del STAR

Empresa Regional de Aguas del Tequendama S.A. E.S.P.

Nombre del municipio y/o corregimiento, vereda, otro

beneficiado LEhiIESE
Fecha de inicio de la operacion del actual operador del

STAR 2009
¢El STAR se ubica en el Casco Urbano o Rural? Urbano
¢ Trata aguas residuales del casco urbano, rural o ambas? | Urbano

Nombre del Sistema de Tratamiento

PTAR Villas del Nuevo Siglo

Fecha de construcciéon

10 de abril de 2000

¢Esta en funcionamiento? Si

Sl estéa en funcionamiento, ¢Cuando empez6 a funcionar? |10 de abril de 2000
Describir el estado actual técnico operativo de la PTAR Operativo

Tipo de Tratamiento Primario

Componentes del Sistema de tratamiento

Rejillas de cribado gruesas, canaleta parshall, sistema de
oxidacion - DAF (dissolving air flotacion), filtracion, lechos de
secado

% De disefio en remocion DBO5

88%

% De disefio en remocion SST

90%

VI-F-004 V.1

Pagina 16 de 32




<

N

Superservicios

Superintendencia de Servicios
Pablicos Domiciliarios

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCION .
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA

SIGME

PTAR VILLAS DEL NUEVO SIGLO

Fecha de la ultima caracterizacion de agua residual a la
entrada del STAR

24 de agosto de 2021

Fecha de la ultima caracterizacion de agua residual a la
salida del STAR

24 de agosto de 2021

Porcentaje de remocion DBOS5 (segln ultima

caracterizacion) 96%
Porcentaje de remocidn SST (segun ultima caracterizacién) |85%
Caudal de disefio STAR (l/s) 5
Caudal instalado del STAR (I/s) 5

Horizonte de disefio del STAR (en afios o vigencia)

Disefio inicial 100% aplicado

Caudal (I/s; m3/afio) - Volumen (m3) total de agua residual
generada por el municipio aflos 2020

1.020.200 m?3/afio

vertimientos tratados

Caudal Medio de ingreso al STAR Afio 2020(l/s) 3
Caudal Medio de ingreso al STAR Afio 2021 (I/s) 4
Caudal Medio tratado vertido procedente del STAR Afio 1
2020(l/s)

Caudal Medio tratado vertido procedente del STAR Afio 18
2021 (I/s) ’
Caudal Medio vertido sin tratar Afio 2020 (I/s) 0
Caudal Medio vertido sin tratar Aflo 2021(l/s) 0
Cantidad de la(s) fuente(s) hidrica(s) receptora(s) de los 1

Nombre de las fuente(s) hidrica(s) receptora(s) de los
vertimientos tratados

Quebrada San Javier

Cantidad de la(s) fuente(s) hidrica(s) receptora(s) de los
vertimientos sin tratar

4

Nombre de las fuente(s) hidrica(s) receptora(s) de los
vertimientos sin tratar

Quebrada La Carbonera, quebrada La Quijana, quebrada El
Tigre, quebrada San Javier

¢ Tiene proyecto(s) para la construccion, optimizacion,
ampliacidn, rehabilitacion de STAR? Sl — NO

No

Otras observaciones que la empresa considere necesaria e
importante mencionar: estado técnico operativo, operador
de lainfraestructura, proyectos, otros.

El caudal medio vertido sin tratar es de 0%, dado que todo el
caudal que ha ingresado a la PTAR, ha atravesado por el
sistema de tratamiento, hasta salir al vertimiento.

Fuente: ERAT S.A. E.S.P.

A continuacién, se presenta la descripcion detallada de cada uno de los procesos en la PTAR Villas del Nuevo

Siglo:

44.1.3.6.1 Pretratamiento

El proceso de pretratamiento inicia con la adicion del quimico oxynova, seguido por rejillas de cribado para
la retencion de solidos gruesos. La limpieza de dichas rejillas se realiza 3 veces al dia. Posteriormente, se
cuenta con una canaleta parshall para la medicién del caudal de entrada a la PTAR y una trampa de grasas,

la cual también se limpia 3 veces al dia.

VI-F-004 V.1

Pagina 17 de 32




@
& INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCION X
‘ SU erservicios ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA o
~ Super ntendepcia de Servicios
Pablicos Domiciliarios SIGME

44.1.3.6.2 Tratamiento

El tratamiento del agua inicia en un reactor donde se realiza la hiperoxidacién del agua. Esto se logra
mediante la inyeccidn de hidroxicloruro de aluminio con lo que se inactivan los agentes bioldgicos presentes
en el agua residual.

El proceso continta con el reactor DAF, en donde se adiciona aire en microburbujas desde el fondo de la
estructura. Lo anterior permite que los flocs asciendan a la superficie del flujo y puedan ser retirados. El retiro
de dichos flocs se realiza con una frecuencia entre 3y 4 horas.

Posteriormente, el agua pasa por un filtro de arena y carbén activado. Finalmente, el agua pasa a través de
una membrana de ultrafiltracion.

El efluente de esta PTAR es vertido a un cafio innominado.
4.4.1.3.6.3 Tratamiento de los lodos generados

Los lodos generados son dispuestos en lechos de secado, en donde se les aplica cal. Alli duran entre un mes
y medio y dos meses hasta que son transportados a la PTAR La Carbonera para su almacenamiento y
posterior disposicion a cargo de la empresa Solmed. El agua clarificada se recircula hacia el reactor de
hiperoxidacion.

Imagen 3. PTAR Villas del Nuevo Siglo.

PTAR Villas del Nuevo Siglo Camara de entrada

VI-F-004 V.1 Péagina 18 de 32



Superservicios

Superintendencia de Servicios
Pilblicos Domiciliarios

%

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCION
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA

.’

SIGME

xicloruro de aluminio

| & = PR
Aplicacién de

VI-F-004 V.1

Reactor DAF

Pagina 19 de 32




Superintendencia de Servicios

[
. INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCION »
¢7 Su erservicios ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA o
~ Publicos Domiciliarios SIGME

Filtros de arena

Ultrafiltracién de membrana Punto de vertimiento

Lechos de secado
Fuente: Registro fotografico SSPD

VI-F-004 V.1 Péagina 20 de 32



o
: - INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCION .
‘ SUPEFSEFV]CI]IOS ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA
Superintendencia de Servicios
Q Pablicos Domiciliarios SIGME

4.4.1.3.7 Sistemade Tratamiento de Aguas Residuales — PTAR Apicata

La PTAR Apicata recibe las aguas residuales del area urbana del municipio de Anapoima. La PTAR se
construy6 en el afio 1994 y cuenta con un caudal de disefio de 21,1 I/s.

Ahora bien, una vez consultado el RUPS, el prestador tiene inscrita la actividad complementaria de
tratamiento de residuos liquidos desde el 01 de enero de 2015. No obstante, el prestador inici6 la operacion

de la PTAR en el afio 2014.

Tabla 10. Generalidades PTAR Apicata.

PTAR APICATA

MUNICIPIO

Anapoima

Nombre completo del Operador actual del STAR

Empresa Regional de Aguas del Tequendama S.A.
E.S.P.

Nombre del municipio y/o corregimiento, vereda, otro beneficiado Anapoima
Fecha de inicio de la operacion del actual operador del STAR 2014

¢El STAR se ubica en el Casco Urbano o Rural? Rural

¢ Trata aguas residuales del casco urbano, rural o ambas? Ambas

Nombre del Sistema de Tratamiento

PTAR Apicata

Fecha de construcciéon

04 de julio de 1994

¢Esta en funcionamiento? Si

Sl esté en funcionamiento, ¢Cuando empez6 a funcionar? 04 de agosto de 1994
Describir el estado actual técnico operativo de la PTAR Operativo

Tipo de Tratamiento Facultativo

Componentes del Sistema de tratamiento

Canaleta parshall, rejillas de cribado gruesas,
desarenador, reactor UASB, lechos de secado,
lagunas facultativas

% De disefio en remocién DBO5

90%

% De disefio en remocién SST

88%

Fecha de la tltima caracterizacién de agua residual a la entrada del
STAR

24 de agosto de 2021

Fecha de la tltima caracterizaciéon de agua residual a la salida del
STAR

24 de agosto de 2021

Porcentaje de remocién DBOS5 (seguln ultima caracterizacion) 73%
Porcentaje de remocién SST (segun ultima caracterizacién) 93%
Caudal de disefio STAR (I/s) 21,1
Caudal instalado del STAR (I/s) 21,1

Horizonte de disefio del STAR (en afios o vigencia)

Disefio inicial 100% aplicado

Caudal (I/s; m3/afio) - Volumen (m3) total de agua residual generada
por el municipio afios 2020

394.881 m3/afio

Caudal Medio de ingreso al STAR Afio 2020(l/s) 24,5
Caudal Medio de ingreso al STAR Afio 2021 (l/s) 28
Caudal Medio tratado vertido procedente del STAR Afio 2020(l/s) 18,5
Caudal Medio tratado vertido procedente del STAR Afio 2021 (I/s) 21
Caudal Medio vertido sin tratar Afio 2020 (I/s) 0
Caudal Medio vertido sin tratar Afio 2021(l/s) 0

VI-F-004 V.1

Pagina 21 de 32




\ Superintendencia de Servicios
Pablicos Domiciliarios

ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA

‘ SuperserViCiOS INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCION .

SIGME

PTAR APICATA

Cantidad de la(s) fuente(s) hidrica(s) receptora(s) de los vertimientos
tratados

Nombre de la(s) fuente(s) hidrica(s) receptora(s) de los vertimientos
tratados

Quebrada Socota

Cantidad de la(s) fuente(s) hidrica(s) receptora(s) de los vertimientos
sin tratar

2

Nombre de la(s) fuente(s) hidrica(s) receptora(s) de los vertimientos
sin tratar

Quebrada Socota

¢ Tiene proyecto(s) para la construccion, optimizacion, ampliacion,
rehabilitacion de STAR? SI — NO

Si

En caso de respuesta afirmativa a la pregunta anterior, describir de
forma general el estado actual del proyecto, indicando aspectos
como: Fuente de financiacion, responsables, plazos, estudios,
diseflos, construccioén, otros.

Optimizacion mediante convenio CAR -
Administracion Municipal.
Estado: En revision para viabilizacion.

Otras observaciones que la empresa considere necesaria e importante
mencionar: estado técnico operativo, operador de la infraestructura,
proyectos, otros.

El caudal medio vertido sin tratar es de 0%, dado
que todo el caudal que ha ingresado a la PTAR, ha
atravesado por el sistema de tratamiento, hasta salir
al vertimiento.

Fuente: ERAT S.A. E.S.P.

A continuacion, se presenta la descripcién detallada de cada uno de los procesos en la PTAR Apicata:

44.1.3.7.1 Pretratamiento

El agua ingresa a una estructura de alivio seguido de un canal de entrada. En dicho canal se cuenta con una
canaleta Parshall para la mediciéon del caudal de entrada a la planta. En este mismo punto se aplica
hidroxicloruro de aluminio. Posteriormente, el agua pasa a través de un sistema de cribado compuesto por 2
rejillas en serie, seguido por 2 desarenadores en paralelo. Las rejillas de cribado se limpian 2 veces al dia

mientras que los desarenadores se limpian mensualmente.

4.4.1.3.7.2 Tratamiento

El agua se distribuye en 2 reactores UASB dispuestos en paralelo, los cuales adicionalmente funcionan como

decantadores. El retiro de los lodos de dichas unidades

se realiza con una frecuencia bimestral.

Posteriormente, el agua pasa a través de 2 lagunas facultativas dispuestas en serie.

El efluente de esta PTAR es vertido en la quebrada La Socota.

4.4.1.3.7.3 Tratamiento de los lodos generados

Los lodos generados son dispuestos en lechos de secado, en donde se les aplica cal. Alli permanecen
durante aproximadamente un mes hasta que son recogidos para su posterior disposicion a cargo de la

empresa Solmed.

VI-F-004 V.1

Pagina 22 de 32




& INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCION e
SUPerserCIOS ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA s
Superintendencia de Servicios

Publicos Domiciliarios SIGME

Imagen 4. PTAR Apicata.

Canaleta parshall,

o p . Desarenadores
aluminio y rejillas de cribado

) o

Reactor UASB

Primera laguna facultativa

VI-F-004 V.1 Péagina 23 de 32



Superintendencia de Servicios
Plblicos Domiciliarios

O
f Superservicios
W

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCION
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA

.

SIGME

Punto de vertimiento

Fuente: Registro fotografico SSPD

4.4.1.3.8 Caracterizacion de aguas residuales antes y después de las PTAR

El prestador entreg6 dos caracterizaciones de ARD antes y después de la PTAR bajo su administracion, para

las siguientes vigencias:

Tabla 11. Caracterizacion aguas residuales antes y después de las PTAR.

PTAR La Carbonera La Quijana
Fecha 24/09/2020 24/08/2021 4/09/2020 29/06/2021
Parametro %iszgfsl Entrada | Salida | Entrada | Salida | Entrada | Salida | Entrada | Salida
Temperatura (°C) 40 29,1 26,3 22,8 22,3 23,5 24,6 19,4 19,3
pH (Unidades de pH) 6a9 73-83 | 7,0-73| 10,29 6,53 70-7216,7-69| 7,47 6,85
Solidos sedimentables 5 6.3 05 1.4 1 35 25 6 15
(ml/)
DQO (mgl/l) 180 859 336 321 168 502 405 515 177
DBO5 (mg/l) 90 425 140 173 87,3 235 204 288 84,2
SST (mg/l) 90 222 50 264 33 139 86 91 76
Grasas y aceites (mg/l) 20 222 20 37,1 9,97 76,8 <9,97 73,2 29,2
PTAR Villas del Nuevo Siglo Apicata
Fecha 18/11/2020 - 18/11/2020 25/08/2021
Parametro '325231351 Entrada | Salida | Entrada |Salida| Entrada | Salida |Entrada |Salida
Temperatura (°C) 40 24,5 24,5 - - 29,3 30,5 - -
pH (Unidades de pH) 6a9 65-75 |72-73 - - 7,60-790|7,6-79 - -
Solidos sedimentables 5 11 <0,10 i ) 4 <0,10 4 <0,10
(ml/1)
DQO (mg/l) 180 542 142 - - 542 242 407 133
DBO5 (mg/l) 90 260 58,7 - - 221 170 312 88,7
SST (mg/l) 90 162 <11,6 - - 140 47 146 <10
Grasas y aceites (mg/l) 20 20,3 <9,97 - - 60,2 10,7 40,7 <9,97
Sombreado en rojo: No cumple con el valor establecido en la resolucién 631 de 2015
Sombreado en verde: Cumple con el valor establecido en la resolucién 631 de 2015
Fuente: ERAT S.A. E.S.P.
VI-F-004 V.1 Pagina 24 de 32



o
: - INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCION .
‘ Superservllc.l.os ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA
Superintendencia de Servicios
\ Pablicos Domiciliarios SIGME

Como se observa en la tabla anterior, se presentan incumplimientos respecto a lo establecido en la
Resolucion 631 de 2015 para los parametros DQO y DBOS5 en las muestras tomadas el 24 de noviembre de
2020 en la PTAR La Carbonera, el 04 de septiembre de 2020 en la PTAR La Quijana y 18 de noviembre de
2020 en la PTAR Apicata. Adicionalmente, se presenta un incumplimiento del parametro grasas y aceites en
la muestra tomada el 29 de junio de 2921 en la PTAR La Quijana.

Vale la pena sefalar que, la vigilancia y control del cumplimiento de la normatividad ambiental corresponde
a la autoridad ambiental, lo cual incluye metas de calidad, eficiencias de remocion, y la frecuencia de las
caracterizaciones. En este sentido, los resultados sefialados en esta seccion son de tipo informativo, pero
podrian ser indicio de la necesidad de revisién de los procedimientos establecidos en los manuales de
operacion, deficiencias en la capacitacion de los operarios, necesidad de optimizacion de la infraestructura
de las PTAR, entre otras.

4.4.1.3.9 Manuales de operacion y mantenimiento de la PTAR

El prestador cuenta con Manual de Operacién y Mantenimiento de las Plantas de Tratamiento de Aguas
Residuales La Carbonera, La Quijana, Villas del Nuevo Siglo y Apicata. Se verific6 que la informacion
consignada en dichos procedimientos coincide con lo verificado en visita.

Adicionalmente, se tienen formatos donde se diligencia lo siguiente:

e Color y presencia de sobrenadante a la entrada de la PTAR, durante el tratamiento y a la salida de la
PTAR.
o Caudal de entrada y salida de la PTAR.

¢ Material extraido del cribado (Residuos biol6gicos, residuos plasticos, residuos peligrosos y residuos de